APENDICE DE DOCUMENTOS

1.—INTERROGATORIO GENERAL DE PARTE DE GUIPUZCOA

Fue preparado por el procurador Martín de Verio y entregado en Pamplona a los jueces remisoriales el 18 de diciembre de 1574. Debía aplicarse a todos los testigos y daba margen para recoger abundantes noticias históricas. Se transcribe con integridad, aunque a veces suplimos con puntos suspensivos algunas frases jurídicas protocolarias.

Pampilonensis antelationum. Interrogatoria infrascripta dat et facit procurator et eo nomine venerabilium dominorum Archipresbiteri, rectorum, vicariorum et cleri Prouincia de Guipuzcoa, super quibus omnibus et singulis in eis contentis petit diligenter interrogari et examinari testes pro parte vicariorum et cleri parrochialium ecclesiarum Ciuitatis Pampilonensis legitime inductos e inducendos antequam examinentur super articulis dictorum vicariorum et clerum aduersariorum, alias protestatur de nullitate examinis testium, et insuper protestatur que per dationem huiusmodi interrogatoriorum non intendit modo aliquo approbare aliquos testes ex aduerso examinandos, nec illorum examen, sed potius protestatur de nullitate examinis quatenus non seruentur omnia et singula requisita et necessaria pro validitate examinis, et quatenus testes legitime inducti non fuerint et examen minus legitime fiat.

1. Imprimis interrogetur quilibet testis de eius nomine, cognomine, patria, aetate et quibus parentibus natus sit, quantum habeat in bonis mobilibus et stabilibus et cuius valoris sint et cuius expensae vivat, an sit clericus vel laicus, et si est clericus, in quibus ordinibus est constitutus, et de quo tempore ad dictos ordines successive promotus fuit, et a quo episcopo, in quo loco, specificando bene omnia singulariter, ac nomen et cognomen Episcopi, a qui fuit promotus.

2. Item admoneatur quilibet testis de vi et importantia Iuramenti per eum prestiti de veritate dicenda, quam veritatem tenetur dicere etiam quod sit sit contra partem que illum induxit in testem, et quod falsum dicendo vel veritatem tacendo incidit in periurium et tribus est obnoxius, Deo primum, qui illum creauit quem grauissime offendit non dicendo veritatem, quia Deus est ipsa veritas. 2.º est obnoxius parti quam decipit falsum dicendo vel veritatem tacendo, a quo peccato

nunquam potest absolui ab aliquo quavis auctoritate fungente nisi primus satisfecerit parti. 3.º est obnoxius anime sue quam perpetuo damnat penis inferni falsum dicendo, vel veritatem tacendo. Et propterea debet bene advertere ad ea que dicit ut ea que dicit certe sciat esse vera, et dicat prout res se habet et id tantum quod scit et non aliud, et interrogetur si intendit pro veritate omnia que dicit deponere, et si dixerit quod sic, tunc deferatur illi de nouo iuramentum et iuret de veritate dicenda in omnibus et singulis que dicit et de quibus interrogabitur, et adnotetur huiusmodi iuramentum.

3. Item interrogetur cuius status et conditionis sit et quam artem exerceat et an obtineat vel unquam obtinuerit aliquod beneficium ecclesiasticum et an unum vel plura, an essent simplicia vel curata, an dignitates vel canonicatus vel alia personalem residentiam requirentia, et a quo fuit de dictis beneficiis et eorum quolibet prouisus, et specificet nomina, titulos, denominationes omnium beneficiorum que obtinuit ac valores fructuum et redditum dictorum beneficiorum, et per quantum tempus quodlibet beneficium obtinuerit, et de quo tempore cepit illum obtinere, in quo loco, an in civitate Pampilonensi vel alibi, et quantum distet dictus locus a ciuitate. Item in qua ecclesia et diocesi, specificando bene omnia singulariter.

4. Item interrogetur ex qua patria oriundus sit et an semper et continuo in ea habitauerit vel unquam a dicta patria recesserit et per quantum tempus fuerit absens a sua patria, quoties et ex qua causa et in quo loco habitauerit toto tempore quo fuit absens, an semper habitauerit in uno loco vel in pluribus et per quantum temporis spatium habitauerit in quolibet loco extra suam patriam, et ex qua causa, quibus temporibus, specificando bene omnia singulariter.

5. Item interrogetur quilibet testis quantum tempus est quod non fuit confesus peccata sua et sacram Eucharistiam recepit et in qua ecclesia confessus et communicatus fuit, an in propria parrochia vel alibi, et coram quo confessore, et que sit eius parrochia et an ipse testis sit vel unquam fuerit carceratus, inquisitus aut de aliquo crimine vel delicto accusatus aut excommunicatus vel damnatus, ex qua causa et quo tempore et ubi constat de hoc, et si dixerit quod fuit absolutus, dicat ubi constat de absolutione vel liberatione et per acta cuius notarii et de quo tempore.

6. Item an sit informatus de eo super quo se examinare intendit et quomodo sciat et a quanto tempore citra, an sciat per seipsum; si dicat se scire per se, dicat quomodo sciverit, vel si aliquis alius id sibi dixerit et quis sibi dixerit, an sit unus vel plures, specificando eorum nomina et cognomina, et de quo tempore, in quo loco, quibus presentibus et ad quem effectum et propositum sibi fuerit dictum, et quoties, et an ipse testis cum aliqua persona tractauerit de hac causa et lite

vel aliquis alius desuper tractauit cum ipso teste et quis sit, de quo tempore, in quo loco, quoties, quibus presentibus et que essent iste persone cum quibus tractauit et ad quem effectum et ad cuius instantiam et an persone cum quibus de hoc tractauit essent persone interesse vel que desiderabant et procurabant victoriam pro vicariis, specificando et declarando bene omnia et id quod dicebatur a quolibet de tempore quo de hoc tractabatur et per que verba, et an tractarent de modo deponendi et se examinandi in huiusmodi causa vel de instruendo aliquem ut se in hac causa examinaret et quos, specificando nomen et cognomen singulorum.

7. Item interrogetur an cognoscat partes litigantes et que sint, specificando nomina, cognomina, patrias et qualitates omnium, et a quanto tempore citra illos cognouit et que fuerit causa cognitionis eius et quam partem credit in huiusmodi causa ius habere, et in hoc aduertatur testis ut libere dicat veritatem, prout fecerunt alii testes, qui libere dixerunt quod Archipresbiter et prouincia de Guipuzcoa erat dignior vicariis parrochiarum Pampilonensium et preferenda prout prolata fuit et Rota iudicauit. Et si aliter dixerit dicat causam scientiæ, et interrogetur nonne verum sit quod Ipse et alii desiderant victoriam pro vicariis quia ipsi sunt naturales ciuitatis Pampilonensis et regni nauarre et compatriote et Amici et consanguinei vel affines et cum quibus quotidie ipsi testes tractant et conuersantur et habent curam animarum ipsorum testium et eorum familie et sunt naturales regni Nauarre, Archipresbiter vero ac clerus de Guipuzcoa sunt alterius regni et alienigene. Et si dixerit quod desiderat quod vincat ius habentem, interrogetur quam partem vellet ius habere, et interrogetur an saltem de temporibus retroactis et in principio litis et postea per aliquod tempus desiderauit quod vincerent dicti vicarii.

8. Item interrogetur quilibet testis si unquam in huiusmodi causa dedit consilium, auxilium vel fauorem aut aliquid procurauerit in fauorem vicariorum et eius procuratoribus, et quid, de quo tempore an aliqui ex testibus examinatis et examinandis, qui omnes nominentur ipsi testi super eo super quo deponere debent, vel aliquis ex dictis testibus desuper allocutus fuerit ipsum testem vel alios predictos testes aut ipsum testem, vel alios instruxerit et informauerit de modo se examinandi et deponendi et an sciat quod aliquis ex dictis testibus nominatis debent in huiusmodi causa pro vicariis auxilium, consilium vel fauorem aut procurauerit et desiderauerit victoriam pro dictis vicariis, aut sit affinis, propinquus alicuius vicari vel clerici aut beneficiati dictarum parrochiarum, et cuius et in quo gradu, vel alias habeat in hac causa affectionem vel interesse, specificando bene omnia, ac nomina et cognomina predictorum singulariter.

9. Item interrogetur an ex seipso se obtulerit quod volebat se examinare vel fuerit ab aliis requisitus et a quibus, quoties, quibus

presentibus, in quo loco, per que verba et quid fuerit sibi dictum et an fuerint sibi ostensi articuli et desuper informatus vel alias fuerit instructus vel admonitus de aliquo super quo deponere deberet et quomodo deberet dicere vel procedere in examine et a quibus [*margen*: fuerit instructus vel admonitus et an] fuerit aliquid sibi datum, promissum vel remissum ut se examinaret, et a quibus, et an ex victoria vicariorum speret commodum, honorem vel preeminentiam aut utilitatem pro se vel aliquo eius consanguineo vel affine aut amico intrinseco et pro quo, specificando bene singula omnia.

10. Item an sit informatus de parrochiali ecclesia sancti saturnini Pampilonensis ac de vicariis, clericis vel beneficiatis et aliis seruitoribus dicte ecclesie et a quanto tempore citra de illa et de dictis vicariis et seruitoribus dicte ecclesie notitiam habeat, et quot sint, et si sciat quis pro tempore ponat et deputet vicarios et alios seruitores dicte ecclesie [*margen*: et quomodo] et quot vicarii dicte ecclesie fuerunt toto tempore vite sue, specificando eorum nomina et cognomina et per quantum quilibet fuit vicarius et quomodo deputetur dictus vicarius et a quibus et quis illos amouit et amouere solitus fuit. Et idem interrogetur de aliis clericis et seruitoribus dicte ecclesie, et ad presens quis sit vicarius et clerici eiusdem ecclesie, specificando eorum nomina et cognomina et an ipse testis fuerit et sit affinis, propinquus, consanguineus et in quo gradu vel intrinsecus amicus et familiaris alicuius vicarii, sacriste vel clericorum dicte ecclesie sancti saturnini et quorum, specificando illorum nomina et cognomina et an sciat aliquem ex testibus examinatis et examinandis, quorum omnium nomina testi legantur, sit affinis, propinquus vel consanguineus alicuius ex vicariis vel clericis dicte parrochialis vel aliarum parrochialium dicte ciuitatis et in quo gradu vel aliquod aliud interesse vel affectionem habeat pro victoria vicariorum et qui sint, specificando bene illorum nomina et cognomina.

11. Item finito supredicto interrogatorio, interrogetur quilibet testis eodem modo particulariter si sit informatus de parrochiali ecclesia sancti Nicolai dicte ciuitatis Pampilonensis ac de clericis, seruitoribus et aliis dicte parrochialis sancti nicolai, et alias in omnibus et per omnia prout in interrogatorio precedenti continetur, mutato solum nomine ecclesie loco sancti saturnini dicendo de ecclesia sancti nicolai.

12. Item finito interrogatorio predicto, circa ecclesiam sancti Nicolai, eodem modo in omnibus et per omnia interrogetur testis si sit informatus de parrochiali ecclesia sancti laurentii dicte ciuitatis et de illius vicariis et aliis in omnibus et per omnia, ut super in precedenti interrogatorio.

13. Item interrogetur quilibet testis an sit bone memorie et an recorderetur de hiis que vidit vel audiuit et de quanto tempore recor-

detur, vel potius sit debilis memorie, et an habeat notitiam de omnibus episcopis Pampilonensibus qui fuerunt toto tempore vite sue, et de eorum vicariis generalibus qui pro tempore fuerunt et specificet eorum nomina et cognomina omnium de quibus recordatur et de quo tempore quilibet fuit creatus Episcopus et per quantum temporis spacium quilibet permanserit in Episcopatu, declarando et distinguendo bene huiusmodi tempora et causam scientie.

14. Item interrogetur an sciat quid sit collegium et Ecclesia collegiata et que requirantur ad hoc ut Ecclesia dicatur collegiata et specificet bene omnia et causam scientie, et quomodo sciat. Si vero dixerit nescire, tunc non interrogetur ulterius super huiusmodi interrogatorio. Si vero aliquid dixerit, tunc interrogetur nonne verum sit quod non potest esse vel dici collegiata ecclesia nisi adsint in ea Canonici et dignitates, et si aliter dixerit, dicat quomodo sciat.

15. Collegiate. Item interrogetur quot collegiate sint in ciuitate Pampilonensi et quomodo vocentur dicte ecclesie et quomodo sciat illas esse collegiatas et a quanto tempore citra, et numeret omnes dictas collegiatas, et postquam illas nominauerit et specificauerit, interrogetur an ipse sit bene informatus de omnibus collegiatis dicte ciuitatis pampilonensis et an sint alie collegiate ecclesie preter illas quas specificauerit, et a quanto tempore citra, et si aliquid dixerit de auditu vel fama aut alias dicat a quibus audiuerit etiam de fama, quibus presentibus, in quo loco, loco loci, de quo tempore, bene omnia specificando.

16. Annexum membrum. Item interrogetur an sciat quid importet dicere quod una ecclesia sit annexa vel incorporata aut membrum siue filia alterius ecclesie. Si dixerit nescire non interrogetur ulterius super huiusmodi interrogatorio. Si vero aliter dixerit, dicat quid sciat, quomodo sciat, quis sibi dixerit et de quo tempore et quantum tempus est quod illud scit. Et interrogetur quomodo ipse testis intelligat quod una ecclesia sit annexa, incorporata, membrum aut filia alterius ecclesie, et qui sit differentia inter annexam, incorporatam, membrum aut filiam. et quot sunt species annexionis, incorporationis, membrationis et filiationis, et quid differant una species ab alia et quomodo sciat et que requirantur et sint necessaria ad effectum annexionis, incorporationis, membrationis et filiationis, et quomodo predicta cognoscantur et a quibus fiant et ex qua causa, et quomodo sciat, specificando bene omnia, causam scientie et tempus.

17. Episcopus archipresbiteratum. Item an sciat quod Episcopus Pampilonensis pro tempore existens dum ipse erat Episcopus unquam obtinuerit vel obtineat aliquem Archipresbiteratum vel plures ciuitatis vel diocesis Pampilonensis et quos Archipresbiteratus obtinuerit, qui sint illi episcopi et de quo tempore et per quantum, temporis spacium fuerit aliquis Episcopus Archipresbiter, et an dictus Archipresbiteratus

(sic) obtinuerit antequam esset Episcopus vel post et quomodo fuerit de illis prouisus et quomodo sciat an de visu vel auditu. Si de visu, dicat de quo tempore, quibus presentibus, in quo loco et quomodo viderit. Si de auditu, dicat a quibus, in quo loco et de quo tempore, quibus presentibus. Si de fama, dicat quid sit fama, quid notorium, et de quo tempore et a quibus ea audiverit et in quo loco, specificando et distinguendo bene omnia.

18. Quot Archipresbiteratus. Item an sciat quot Archipresbiteratus sint in diocesi Pampilonensi et quos, specificando illorum vel saltem omnes illos de quibus ipse testis est informatus et declaret quod ipse nescit alios Archipresbiteratus, nisi illos quos specificauit.

19. Item an sciat quis conferat dictos Archipresbiteratus dum pro tempore vacant et quos viderit vacare... et an dicti Archipresbiteratus sint de iure patronatus clericorum vel laicorum, vel potius liberi, adeo quod occurrente illorum vacatione in mensibus Episcopi confert illos Episcopus et in mensibus Pape illos confert papa...

20. Item an sciat quod capitulum et canonici cathedralis ecclesie Pampilonensis unquam vel per aliquod tempus obtinuerit aliquem Archipresbiteratum Pampilonensem et quem, per quantum tempus...

21. Salarium vicariorum. Item an sit informatus de quatuor vicariis parrochialium Ecclesiarum ciuitatis Pampilonensis et quis eisdem vicariis soluat salarium et mercedem pro quibus conducuntur et seruiunt in dicto officio vicarii et quantum illis et eorum cuilibet detur annuatim pro eorum seruitio et ex quibus pecuniis, specificando bene omnia.

22. Archiprebiteri remouibiles. Item an sciat Archiprebiteratus diocesis Pampilonensis sunt perpetua beneficia ecclesiastica... occurrente illorum vacatione prouidentur et semper prouideri consueuerunt, et an ipse testis sit informatus vel viderit unquam aliquam prouisionem aliquius ex dictis Archiprebiteratibus...

23. Remotio Archipresbiterorum specifica. Item an ipse testis sciat vel unquam viderit episcopum amovere aliquem Archipresbiterum diocesis Pampilonensis et quem, quot, quoties... et an fuerit aliquis amotus et loco illius datus successor, specificando bene et distincte omnia nomina et cognomina et de quo tempore... et an amotus contraxerit et appellauerit et desuper litigauerit...

24. Item nonne verum sit quod inter omnes alios Archipresbiteratus diocesis Pampilonensis Archipresbiteratus prouincie de Guipuzcoa semper obtinuit in omnibus actibus publicis et priuatis primum locum ante omnes alios Archipresbiteratus diocesis Pampilonensis et pro tali et ut talis fuit semper omnibus aliis Archipresbiteratibus dicte diocesis

a tempore immemorabili prelatus et antelatus pro talique et uti talis [*margen*: quod omnibus aliis Archipresbiteratibus deberet precedere et precesserit] ...et si aliter dicere audeuit, interrogetur a quo Archipresbiteratu viderit dictum Archipresbiteratum de Guipuzcoa precedere, ex qua causa, de mandato cuius... et an tunc Archipresbiter de Guipuzcoa esset presens, vel potius abesset, et quomodo sciat reddendo concludentem causam scientie.

25. Notitia archipresbiterorum prouincie. Item an cognoscat et cognouerit dominum archipresbiterum de Guipuzcoa, qui de presenti existit et alios eius antecessores et quos, specificando illorum nomina et cognomina et causam scientie...

26. Clerus distinctus et unitus. Item nonne verum sit quod clerus parrochialis ecclesie sancti saturnini ciuitatis Pampilonensis non est nec unquam fuit clerus Cathedralis Ecclesie Pampilonensis sed tantum semper fuit clerus dicte parrochialis, et ita de aliis parrochialibus dicte ciuitatis, et si dixerit contrarium dicat quomodo sciat et quis dicatur clerus unius ecclesie et [*margen*: clerus unius ecclesie possit dici et fieri clerus alterius et an omnia concurrant in clero parrochialium Pampilonensium ut sit clerus cathedralis], et quomodo sciat...

27. Item nonne verum sit quod Episcopus est Rector et superior omnium ecclesiarum totius cleri et omnium beneficiatorum, dignitatum, vicariorum et rectorum totius diocesis Pampilonensis, et omnes clerici sue diocesis dicuntur, et sunt clerus Episcopi Pampilonensis, et si aliter dixerit dicat quid sciat.

28. Archipresbiteratus Pampilonensis. Item an in ciuitate Pampilonensi adsint aliqui Archipresbiteratus et quot et qui sint, quomodo vocentur, specificando bene omnia e causam scientie concludentem, vel potius sciat quod in ciuitate Pampilonensi nullus adest nec unquam fuit aliquis Archipresbiteratus vel Archipresbiterus ciuitatis quia Archipresbiteratus sint et semper fuerunt extra ciuitatem Pampilonensem, quia cum in ciuitate Episcopus semper sit presens et eius officialis, non fuit necesse constituere in ciuitatem aliquem Archipresbiterum prout fuit factum in aliis locis et terminis diocesis.

29. Collegium. Item nonne verum sit quod parrochiales Ecclesie Pampilonenses non sunt nec unquam fuerunt collegiate, nec collegium facientes, et illorum vicarii non fuerunt nec sunt dignitates nec beneficiati. Et si aliter dixerint, dicant causam scientie, et qua ratione sint collegiate, vel vicarii, beneficiati vel dignitates et quomodo sciat.

30. Membrum annexum. Item an sciat quod parrochiales ecclesie Pampilonenses sint unite et incorporate ac membra et filie Cathedralis ecclesie Pampilonensis. Si dixerit nescire vel quod non sint, tunc non interrogetur ulterius super huiusmodi interrogatorio. Si vero aliter dixit

rit, advertatur testis quod Canonici eiusdem ecclesie examinati in huiusmodi causa dicunt contrarium [*margen*: ut ex eorum depositionibus constat, quas petit eis ostendi et legi] et propterea bene aduertatur quilibet testis ut dicat veritatem, quia si deprehendatur in mendatio accusabitur criminaliter et cogetur ire Romam ad carceres, et deinde interrogetur ut dicat quod sciat et quomodo et quid ipse intelligat, dicendo quod una ecclesia est alteri incorporata, unita, membrum vel filia alterius et quomodo ista fiant, et an fiant verbis vel scriptura...

31. Precedentia archipresbiteri guipuzcue. Item an unquam viderit in aliquibus actibus publicis vel priuatis Archipresbiterum de guipuzcoa cum aliis Archipresbiteris dicte diocesis Pampilonensis et cum quibus, specificando illorum omnium nomina et cognomina et de quo tempore, in quibus actibus et nonne verum sit quod tunc Archipresbiter de Guipuzcoa obtinuit semper primum locum ante omnes alios, et omnibus aliis semper preferebatur, prout etiam Archipresbiteri de Concha et alii in hac causa examinati deponunt, [*margen*: ut constat ex depositionibus testium in dicta causa alias examinatorum, que quidem depositiones petit eis ostendi et legi ne contra veritatem deponant et tanquam periuri castigentur].

32. Item interrogetur nonne verum sit quod Archipresbiteri de Guipuzcoa semper fuerunt et sunt honorabiliores et in maiori existimatione et reputatione ac digniores habiti, tenti et communiter reputati quam vicarii parrochialium ciuitatis Pampilone, et si ita verum esse dixerit non interrogetur ulterius super huiusmodi interrogatorio. Si vero aliter dixerit dicat qui sint digniores et quomodo hoc sciat et in quo consistat quod aliis sit dignior... Et interrogetur nonne verum sit quod isti vicarii nulla ratione possunt esse dignitates (sic): non ratione personarum suarum quia isti vicarii sunt simplices clerici mercenarii et non sunt persone nobiles sed populares et pauperes. Archipresbiteri vero de Guipuzcoa semper soliti fuerunt esse persone nobiles habiti et graduati, persone honoratissime. Item dicti vicarii non possunt esse digniores ratione beneficiorum, quia non sunt rectores dictarum ecclesiarum, sed solum sunt tanquam nudi ministri, et etiam quod essent rectores non propterea dicerentur obtinere aliquam dignitatem, quia parrochialis non est dignitas, sed Archipresbiter de Guipuzcoa est dignitas principalissima et iurisdictionem habet, et propterea nullo modo potest dici quod vicarii sint digniores nec honorabiliores dictis Archipresbiteris.

33. De synodis generalibus et particularibus. Item interrogetur si habet notitiam et est bene informatus de omnibus synodis tam generalibus quam particularibus Episcopatus Pampilonensis, que facte et congregate fuerunt de toto tempore quo ipse testis recordatur...

34. [*Borró*: precedentia vicariorum contra prouinciam]. Ordo precedentie sinodorum. Item interrogetur an ipse testis unquam interue-

nerit in aliqua synodo generali, vel in aliqua particulari congregatione... et interrogetur quis obtinuerit primum locum inmediate post episcopum et que persone interuenerunt...

35. Precedencia vicariorum contra prouincianos et quando simul concurrerint. Item interrogetur an sciat quod unquam in aliquo loco, in aliquibus congregationibus, synodis vel actibus publicis aut priuatis fuerint presentes de eodem tempore tam vicarii parochialium Pampilonae quam Archipresbiteri de Guipuzcoa... Si dixerit quod sic, tunc interrogetur que sit differentia inter synodum et congregationem et quomodo sciat interfuisse eodem tempore tam vicarios quam Archipresbiteros de Guipuzcoa, et an tunc essent presentes eodem tempore in principio synodi, processionis aut congregationis... et an essent tunc synodus vel congregatio aliquorum...

36. Locus synodi. Item interrogetur in quo loco proprie celebratur synodus, an intus ipsam ecclesiam, vel in palatio episcopali, aut in aliqua alia sala particulari, describendo dictum locum et illius situationem, et interrogetur nonne verum sit quod quando synodus congregatur in suo loco ad votandum et disserendum circa ea que tractantur in synodo nemo potest interesse nisi illi qui habent vocem in synodo et alii omnes excluduntur.

37. Ordo procesionum. Item interrogetur an sit informatus de ordine qui seruatur in procesionibus publicis et quis precedat post Episcopum, an dignitates, Canonici vel alii beneficiati...

38. Antelatio in concursu archipresbiteri prouincie cum vicariis. Item nonne verum sit quod in omnibus synodis et congregationibus et processionibus in quibus interuenerunt Archipresbiteri prouincie de Guipuzcoa semper ipsi Archipresbiteri prelati fuerunt et obtinuerunt primum locum inmediate post Canonicos et dignitates Cathedralis Ecclesie Pampilonensis ante omnes alios clericos, vicarios et dignitates dicte diocesis...

39. Numerus canonicorum et dignitatum. Item interrogetur quot Canonici et dignitates sint in Cathedrali Ecclesia Pampilonensis, et qui habeant sedem in choro et votum in Capitulo...

40. Item interrogetur an in Cathedrali Pampilonensi aliquando fiant aliquae congregationes cleri diocesis Pampilonensis et tunc an fiant in choro dicte Ecclesie vel in medio et corpore ipsius ecclesie et an omnes qui interueniunt in dictis congregationibus habeant sedem propriam et particularem et an dicte sedes sint ibi proprio deputate et permanentes, vel potius ibi accommodantur quando contingit fieri dictas congregationes.

41. Assiento de arciprestes en el coro. Item interrogetur an Ar-

chipresbiteri diocesis Pampilonensis vel vicarii parrochialium Ecclesiarum Pampilonensium habeant sedem aliquam permanentem in Ecclesia Cathedrali Pampilonensi...

42. Coactio Archipresbiteri ad congregationes. Item nonne verum sit quod Archipresbiteratus de Guipuzcoa non cogitur nec cogi potest venire et accedere ad particulares congregationes et alios actus in diocesi fieri solitis, nisi tantum quando celebrantur synodus generales, et ita semper fuit, erat et est publica vox et fama...

43. Item interrogetur an ipse testis interfuerit et notitiam habeat de synodo celebrata de anno 1544 in Ciuitate Pampilonensi, et an sciat quem locum obtinuerit in dicta synodo Canonici, vicarii parrochialium Pampilonensium, quilibet Archipresbiteratus diocesis Pampilonensis et dignitates ciuitatis et diocesis ac alii beneficiati et quem locum obtinuerint clerici ciuitatis Pampilonensis...

44. [*De otra mano en la página de frente*] Item interrogetur testis an sit verum quod licet ciuitas pampilonensis sit caput regni solum nauarre, non tamen est prouincie guipuzcoe neque vallisonselle, que sunt episcopatus pampilonensis, nam prouincia guipuzcoe est regni castelle, vallisonselle vero, regni aragonii.

45. [*Sigue de otra mano, la del notario Verio*] Item interrogetur testis nonne verum sit quod in dicto archipresbiteratu prouincie guipuzcoe diocesis pampilonensis sunt ultra alias ecclesias fere centum ecclesie parrochiales, habens quilibet ecclesia suum rectorem seu vicarium ac beneficiatos perpetuos titulos, qui sunt in numero plus quam quadringentorum, ultra alios clericos et Capellanos seruitores, et omnes eos [*entre líneas: genere*] nobiles, et quod dicti rectores conferunt beneficia in suis ecclesiis quoties vacauerint tanquam ordinarii eorundem beneficiorum colatores.

46. Item deueniendo ad articulos partis aduerse interrogetur quilibet testis super quolibet articulo ut reddat in omnibus suis dictis sufficientem causam scientie, vel si deposuerit aliquid de visu, interrogetur de quo tempore ipse testis illud viderit... Si dixerit de auditu, dicat a quibus et quot personis illud audierit et an tales a quibus audiuit essent persone interessate vel affectionate, agentes, procuratores, Amici vel consanguinei dictorum vicariorum... Si vero in aliquo dixerit esse notorium et publicum, dicat quid dicatur notorium et publicum et quomodo sciat id quod dicit fuisse vel esse notorium vel publicum...

Cetera suppleat diligentia examinantis etc. saluo iure etc. et omni meliori modo. Martinus de Verio.

Arch. Dioc. Pamplona Cartón 23 n. 11 sin fol.

2.—GARCIA DE RIPA: RESPUESTAS ANTE LOS JUECES

Pamplona 1575 enero 13

El testigo, que había sido párroco de San Lorenzo y al tiempo del proceso lo era de San Juan Bautista dentro de la catedral, responde a dos interrogatorios: al preparado desde el arciprestazgo de Guipúzcoa y a otro más corto dispuesto por los vicarios de Pamplona. Transcribimos estas deposiciones judiciales por su mayor riqueza y como ejemplo de las que ofrecieron los otros once testigos.